
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 28   DEL  09-06-2021 

 

 

Oggetto: FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI (contributi relativi all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, di cui all'articolo 106 D.lg. 34 del 2020 e art.39 D.Dlg.104/2020). 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di giugno alle ore 11:30, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

 

 

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 

2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute 

della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 

 

Il Vice Segretario Comunale Dott. TOFONI STEFANO, ha riscontrato il collegamento simultaneo del 

Sindaco e degli Assessori presenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

responsabile del servizio; 

 

 Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

 Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 

l'adozione del presente atto; 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei 

servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le 

modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 

dell’emergenza Coronavirus COVID-19”; 

 

 Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.); 

 

di utilizzare il fondo funzioni fondamentali (art 106 D.lg. 34/2020 e art. 39 D.lg. 104/2020), vincolato 

nell’avanzo del rendiconto 2020 di questo ente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

19 del 31.05.2021 come da prospetto allegato: 

  

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” (spese 

per centro vaccinale) € 1.316,17 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

(integrazione spesa contributi Fondo per lo sviluppo aree 

interne annualità 2020) € 6.313,92 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” € 10.000,00 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado


DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

(contributi per associazioni culturali anno 2021) 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

(agevolazioni tari 2021 utenze non domestiche art. 6 dl 

sostegni bis) € 5.100,00 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

Misure di sostegno economico per famiglie “concessione 

dei buoni spesa in favore delle famiglie in condizioni di 

disagio economico” € 3.000,00 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

Spese per spese per la sanificazione ed igienizzazione. € 5.000,00 

SOMMA COMPLESSIVA € 30.730,09 

 

Di provvedere a finanziare detta spesa con i contributi relativi all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e art. 39 D.lg. 104/2020,       

prelevando tale somma dall’avanzo vincolato per esercizio delle funzioni fondamentali (pari ad € 

41.119,42), del rendiconto di gestione anno 2020, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 

19 del 31.05.2021; 

 

Di provvedere a destinare la somma residua di € 10.389,33 dell’avanzo vincolato per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali con successivi provvedimenti; 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite 

dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 

per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di rispettare la programmazione degli interventi di 

che trattasi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

MOTIVAZIONE 

 

Visto l’art. 106 del decreto legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 

77; 

 

Letto l’art. 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 ad oggetto “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell'economia” convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

Considerato che le predette misure economiche sono volte al sostentamento degli enti locali ed al 

finanziamento delle funzioni fondamentali dai medesimi condotte;  

 

Tale contribuzione ha fondamento costituzionale nell'art. Il della legge 24 dicembre 2012, n. 243 - 

"Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto 

comma, della Costituzione" che testualmente recita:  

"[ ... ] lo Stato, in ragione dell'andamento del ciclo economico o al verificarsi di eventi eccezionali, 

concorre al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni e delle funzioni fondamentali inerenti 

ai diritti civili e sociali, secondo modalità definite con leggi dello Stato, nel rispetto dei principi 

stabiliti dalla presente legge".  

 

Data la fonte normativa, la contribuzione oggettivata non può che avere natura perequativa volta al 

mantenimento degli equilibri di bilancio dell'ente locale per il finanziamento delle proprie funzioni 

fondamentali.  

 

Detta spesa sarà finanziata con i contributi relativi all’emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui 

all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020, prelevando tale somma dall’avanzo vincolato per 

esercizio delle funzioni fondamentali (pari ad € 41.119,42), del rendiconto di gestione anno 2020, 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 31.05.2021; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il D.L.GS. n.267/2000; 

 

Richiamati: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

di utilizzare il fondo funzioni fondamentali (art 106 D.lg. 34/2020 e art. 39 D.lg. 104/2020), vincolato 

nell’avanzo del rendiconto 2020 di questo ente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

19 del 31.05.2021 come da prospetto allegato: 

 

 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” (spese 

per centro vaccinale) 1.316,17 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

(integrazione spesa contributi Fondo per lo sviluppo aree 

interne annualità 2020) 6.313,92 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

(contributi per associazioni culturali anno 2021) 10.000,00 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

(agevolazioni tari 2021 utenze non domestiche art. 6 dl 

sostegni bis) 5.100,00 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

Misure di sostegno economico per famiglie “concessione 

dei buoni spesa in favore delle famiglie in condizioni di 

disagio economico” 3.000,00 

FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” 

Spese per spese per la sanificazione ed igienizzazione. 5.000,00 

SOMMA COMPLESSIVA € 30.730,09 

 

Di provvedere, a finanziare detta spesa con i contributi relativi all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e art. 39 D.lg. 104/2020,           

prelevando tale somma dall’avanzo vincolato per esercizio delle funzioni fondamentali (pari ad € 

41.119,42), del rendiconto di gestione anno 2020, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 

19 del 31.05.2021; 

 

Di provvedere a destinare la somma residua di € 10.389,33 dell’avanzo vincolato per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali con successivi provvedimenti; 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite 

dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 09-06-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 09-06-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-06-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 173 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI GIUSEPPE attesta 

che  

dal 28-06-2021 al 13-07-2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  28-06-2021                               

                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 09-06-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 28-06-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


